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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá sledovanním kvality vody v nádržích tvoricích Litovecko-Sarecke

kaskádu. Litovecko-Šárecká kaskáda je soustava rybníků, vodních děl a retenčních nádrži, umístěná na

Litovecko-Šáreckém potoce a se skládá z 9 významných nádrži a několika menších. Tyto nádrže plní

různé funkce, od krajínotvorné, retenční, biologické a také rekreační: rybolov a koupáni. Mnoha z

těchto nádrži protekají přes lidská sídla, jsou ovlivněné lidskou činností, která negativně ovlivňuje

kvalitu vody v celé kaskádě. Cílem teto práci je sledovat fyzikálně-chemické ukazatele vody a také

určit složeni fytoplanktonních společenstev, hodnotit stav vody v závislosti na antropogenních

aktivitách v povodí a také sledovat jak se změnila kvalita vody časem a jaké jsou hlavní zdroje

znečištěni.

Kvalita vody byla hodnocená na základě 11 vzorků odebíraných v měsičním intervalu v období od

březena 2012 do květen 2013. Odebíralo se ze všech nádržích vždy na přítoku, ze středu a na odtoku z

nádrže pro sledování fyzikálně-chemických ukazatelů a jenom ze středu nádrže pro biologické

stanoveni. Byly stanovené následující ukazatele: teplota, pH, konduktivita, rozpuštěny kyslík ukazatele

neutralizačně kapacity (ZNK8.3 a KNK4.5), tvrdost, CHSKMn, koncentrace amoniakálního,

dusičnanového, dusitanového dusíků, fosforečnany, koncentrace vápníku a chloridu. Naměřené

výsledky z chemického rozboru byly porovnané s hodnotami uvedenými v Nařízeni Vlády 61/2011 Sb.

o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových a odpadních vod a dle hodnot

uvedených ČSN 757221 – Klasifikace jakosti povrchových vod. Bylo také sledované složení

fytoplanktonních společenstev.

Zjistilo se, že ve všech odebraných místech je nevyhovující kvalita vody dle koncentrace

amoniakálního dusíku, a skoro na všechna místa pro rozpuštěný kyslík. Klasifikace odběrovych míst

do tříd kvality ukazuje, že 3,7% míst patří do V třídy kvality, 7.7% do IV třídy, 59.23% do III třídy a

29,6% do II třídy. dle koncentrace N-NH4. Kaskáda je také dost zatížená všemi formami dusíku a také

fosforem. Největší vliv na kvalitu vody v celé kaskádě mají dvě ČOV v obcí Chyně a Hostivice a také

splachy ze zemědělské krajiny. Zatíženi živinami se projevuje výskytem vodního květu v teplých

měsicích. Byly zde nalezené především zástupci sinic rodu Planktothrix agardhii, Anabaena flos-aquae

a Anabaena spp. affinis. Vodní květ se vyskytoval výhradně v nádržích na středním toku, jako

odpověď na podmínky prostředí. Tyto nádrže jsou zdrojem inokula sinic pro celou kaskádu. Celkem

na Litovicko-Šáreckém potoce je voda nepřijatelně znečištěná a na území Prahy je jedna z nejhorších.
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Abstract

This diploma thesis deals with monitoring of water quality in the reservoirs which form the Litovicko-

Šárecká cascade. It is a cascade of ponds, waterworks and retention reservoirs situated on the

Litovicko-Šárecký stream and is composed of 9 major reservoirs. These reservoirs have different

functions: from landscaping, retention, biological as well as recreation: fishing and swimming. Many

of these reservoirs flow through human settlements, which have a negative impact on the quality of

water within the whole cascade. The goal of this thesis is to monitor physical and chemical indicators

of water as well as to determine the composition of phytoplankton populations, assess the state of

water depending on the human activities in the basin and also to monitor how has the water quality

changed in time and what are the main pollution sources.

The water quality was determined from 11 samples collected with monthly intervals during March

2012 to May 2013. Samples were collected on all the reservoirs from the inflow, in the middle and at

the outflow for chemical analysis and only from the middle for biological analysis. The following

indicators were monitored: temperature, pH, conductivity, dissolved oxygen, indicators of

neutralization capacity (ZNK8.3 a KNK4.5), hardness, CODMn, the concentration of ammonia, nitrate

and nitrite nitrogen, phosphates, concentration of calcium and chloride. Gained results were compared

with the values given in the Government Regulation 61/2011 Sb. about the indicators and accepted

pollution of surface and underground waters and with the values given in the ČSN 75 7221 – Quality

classification of surface waters. The composition of phytoplankton communities was also determined

focusing on cyanobacteria occurrence.

It has been found that at all sampling points the quality is unsatisfactory according to the ammonia

nitrate concentration, and at almost all sampling places for dissolved oxygen. Classification of water

quality from the sampling places showed that 3,75% points belong to the 5th class, 7,7% to the 4th

class, 59.23% to the 3rd class and 29.6% to the 2nd class, according to the concentration of ammonia

nitrate. The cascade is quite loaded with all forms of nitrate and with phosphorus. The biggest impacts

on the water quality have the two WWTP in Chyně and Hostivice towns as well as the runoff from

agricultural lands. The big load of nutrients manifests in occurrence of algae blooms in the warm time

of the year. There have been determined mainly cyanobacteria Planktothrix agardhii, Anabaena flos-

aquae and Anabaena spp. affinis. Algal bloom has been noticed mainly on the lakes from the middle

flow and it is a response to the environmental conditions. These reservoirs are source of cyanobacteria

inocula for the entire cascade. Generally the water in the Litovicko-Šárecky stream is unsatisfactorily

polluted and it is one of the worst in Prague.

6

Obsah

1. ÚVOD ....................................................................................................................................... 8

1.1 Motivace .................................................................................................................................. 9

1.2. Cíle ......................................................................................................................................... 9

2. LITERÁRNÍ REŠERSE ............................................................................................................10

3. CHARAKTERISTIKA ZAJMOVÉHO ÚZEMÍ ........................................................................15

3.1. Obecná charakteristika povodí Litovicko-Šáreckého potoka....................................................15

3.1.1. Geomorfologická charakteristika .....................................................................................15

3.1.2. Geologické poměry ..........................................................................................................16

3.1.3. Hydrogeologické poměry .................................................................................................16

3.1.4. Pedologické poměry ........................................................................................................17

3.1.5. Klimatické poměry ..........................................................................................................17

3.1.6. Fytogeografické a biologické členěni ...............................................................................18

3.2. Hydrografické poměry a odtokový režim ................................................................................18

3.3. Ochrana přírody .....................................................................................................................20

3.3.1. PP Hostivické rybníky .....................................................................................................20

3.3.2. PP a EVL Obora Hvězda .................................................................................................21

3.4. Socioekonomická charakteristika ........................................................................................21

3.4.1. Chyně ..............................................................................................................................21

3.4.2. Hostivice .........................................................................................................................22

3.4.3. Praha ...............................................................................................................................23

3.5. Možné zdroje znečištění v povodí ...........................................................................................23

3.6. Popis zkoumaných nádrži .......................................................................................................24

3.6.1. Rybník Bašta ...................................................................................................................25

3.6.2. Strahovský rybník ............................................................................................................25

3.6.3. Břevský rybník ................................................................................................................26

3.6.4. Rybník Kala ....................................................................................................................26

3.6.5. Litovický rybník ..............................................................................................................26

3.6.6. Vodní dílo Strnad ............................................................................................................28

3.6.7. Retenční nádrž Jiviny.......................................................................................................28

3.6.8. Libocký rybník ................................................................................................................29

3.6.9. Vodní dílo Džbán ............................................................................................................30

3.7. Revitalizované území v povodí ...............................................................................................30

7

4. METODIKA .................................................................................................................................33

4.1. Přehled odběrových lokalit .....................................................................................................34

4.2. Odběr vzorků ......................................................................................................................38

4.3. Analýza fyzikálně-chemických ukazatelů vody .......................................................................40

4.4. Analýza fytoplanktonních společenstev ..................................................................................45

4.5. Metody zpracování dat a hodnocení kvality vody ....................................................................45

5. VYSLEDKY .................................................................................................................................48

5.1. Vyhodnocení jakosti vod v jednotlivých nádržích ...................................................................48

5.2. Základní chemické ukazatele ..................................................................................................51

5.2.1 Teplota, pH, elektrolytická vodivost..................................................................................51

5.2.2. Ukazatele kyslíkového režimu .........................................................................................53

5.3. Sloučeniny dusíku a fosforu....................................................................................................54

5.3.1 Amoniakální dusík ............................................................................................................55

5.3.2. Dusičnanový dusík ..........................................................................................................57

5.3.3. Ortofosforečnanový fosfor ...............................................................................................58

5.4. Vápník a chloridy ...................................................................................................................60


[…]


podle kterého se voda zařazuje do V. třídy kvality byly nalezené jenom na Drahanskem potoce

na severu Prahy a na Komořanském potoce na jíhu.

Významným zdrojem znečištění v Litovecko-Šáreckém potoce jsou ČOVky z obci Chyně a

z Hostivic. Ony významně ovlivňují koncentrace amoniakálního ale také dusičnanového dusíku.

Ve většině případů koncentrace N-NO3 vyhovuje normě environmentální kvality a průměrné

zařazuje vodu z Litovicko-Šarecké kaskádě do I a II třídě jakostí: neznečištěná a mírně

neznečištěná voda, a jen ojediněle (u Strnada a přítoku do Jivin) do IV třídě jakostí a také trochu

horší ukazatele byly zaznamenané na přítoku do prvního rybníka, Bašty. Zdroj těchto

koncentraci musí byt hledán ve splachu z okolních polí (Komínková a kol. 2012). Ostatní formy
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živin bývají také vyplavené ze intenzivně obhospodařené zemědělských půd, které tvoří

převážnou častí povodí zejména na horním toku. Fosfor se také značně uvolňuje ze sedimentu,

zejména při jarním a podzimním mícháním a malá hloubka nádrži přispíva k tomuto jevu. U

nádrzích z Hostivické soustavy vůbec není známo stav a množství sedimentu uložené v nich.

Jsou vůbec málo sledované ale jedná se o dost problematické lokality. Tady se v letních

měsících objevil vodní květ, tvořen především jedinci Planktothrix agardhii, doprovázený dvou

druhu Anabaena a menší množství Chroococus. Teto nádrže jsou zdrojem sinic pro celou

kaskádu. Planktothrix agardhii je jedna z nejrozšířenějších sinic v jezerech mírného pasu (Ernst a

kol., 2001) a je značným producentem hepatotoxinu microcystin LR. Toxický působí na ryby a

další vodní organismy a při konzumaci může ohrožovat i lidské zdraví (de Figueiredo a kol.,

2004). Nádrže z Hostivické soustavy jsou využívané k chovu ryb a tím pádem je velmi

pravděpodobně, že se někomu dostane na stůl ryba s vysokým obsahem toxinu.

Vodní nádrž Džbán, jako nejníže položená nádrž s největším zájmem o rekreaci pražské

populaci, má relativně kvalitní vodu. V teto studie byla podle průměrných hodnot sledovaných

ukazatelů zařazená do I, II a III třídě kvality a nejhorší ukazatele byli u amoniakalního dusíku a u

chemické spotřebě kyslíku. Společenstvo fytoplntonu je betamezosaprobní (Kominkova a kol.,

2012) a je tvořená více chrookokalnimi řasy a rozsivkami. V sledovaném období na této nadrží

se vodní květ netvořil, ikdyz zástupce sinic tam byly, ale jejich množství bylo zanedbatelné.
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7. ZÁVĚR

Na základě získaných poznatku o kvalitě vody a stavu společenstev fytoplanktonu v Litovecko-

Šéreckem povodí je celkový stav potoka a nadrží považován za nevyhovující.

Nejproblematičtějšími ukazateli jsou sloučeniny dusíku a fosforu a také organické látky, které

výrazně ovlivňují kyslíkový režim. Ze sloučenin dusíku, je koncentrace amoniakálního dusíku

příliš vysoká a skoro ve všech lokalitách je překročena norma environmentální kvality která pro

N-NHč činí 0,23 mg/l. Významným zdrojem znečištěni v povodí jsou čistírny odpadních vod,

které patrně ovlivňují růst koncentraci amoniakálního a dusičnanového dusíku a bylo prokázano

že se koncentrace po toce mírně zvyšuje. Spachy ze zemědělských ploch také přispávají

k zvýšeni koncentraci živin v povodí.

Zátěž živinami se projevuje tvorbou většího květu, který byl spatřen v nádrzích středního toku,

zejména rybníku z Hostivické soustavy (Brevsky, Kala a Litovicky), které nejsou nějak

monitorované, ale mohou činit vysokému nebezpečí pro celou kaskádu, poskytováním inokul

sinic a nemůže se vyloučit situace z předchozích let, kdy se do Dzbánu dostali sinice a negativně

ovlivnili rekreační využiti teto lokality.

Proto bych doporučila:

 Rozšeřeni monitoringu sledováni kvality vody i na nádrže z horního toku Litovického

potoka

 Provádění analýzy sedimentu a odhad jeho mocnosti v nádržích Hostivické soustavy a

při obsahu vetší než 30% prováděni odbahněni, jak je zmíněno v planu péče o tuto

přírodní památku.

 Zvýšit účinnosti čistíren odpadních vod z vesnici Chyně a obci Hostivice, vzhledem

k rostoucímu počtu obyvatel.

 Provedeni uprav v povodí, revitalizace napřímených a zatrubněných koryt, aplikace

protierozních opatření

 Změny v hospodaření půdy, omezeni hnojeni

Stav v povodí Litovicko-Šáreckého potoka se může zlepšit především díky zlepšení kvality vody

ve vodních nadrží a na přítocích. K tomu by mohlo přispět plánované navýšení kapacity ČOV

Hostivice a revitalizaci koryta toku, omezeni eroze a splachu ze zemědělské pudy.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

ČHMÚ – Český Hydrometeorologický ústav

ČOV – čistirna odpadnich vod

ČR – Česká Republika

ČSN – Česká statní norma

EC – efektní koncentrace

EVL- Evropská váznamná lokalita

CHSKMn – chemická spotřeba kyslíku

IC- inhibiční koncentrace

LC – letalní koncentrace

MC – LR – variace microcystinu

MŽP – Ministerstvo zivotního prostředí

NEK – Normy environmentalní kvality

OECD – organization for economic co-operation and development

PP – přírodní památka

TOC – celkový organický uhlík

VD – vodní dílo
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