Hodnocení diplomové práceJméno oponenta: **Ing. Libuše Benešová, CSc.**datum **26. srpna 2013**

jméno příjmení název práce Rodica Stegarescu Sezónní změny kvality vody v nádržích Litovicko-Šárecké kaskády
kriterium zdůvodnění (stávající text slouží jako návod přepište jej vlastním hodnocením) známka
<u>Typ cíle a název DP</u> Jde o experimentální práci – hodnocení kvality vody v Litovicko-Šárecké kaskádě. Cílem práce je monitoring vybraných fyzikálně-chemických parametrů a hodnocení společenstva fytoplanktonu. Hlavním kriteriem je sledování výskytu vodního květu v závislosti na kvalitě vody a ročním období. výborně
<u>Vlastní přínos a náročnost</u> Jde o mimořádně náročný a ambiciózní projekt, bylo odebráno a analyzováno 27 vzorků vody jednou měsíčně po dobu 11 měsíců. Analýza se týkala vybraných fyzikálně-chemických parametrů a zhodnocení složení a stavu společenstev fytoplanktonu. Kromě hlavních analýz v odběrových místech byly sledovány i hlavní zdroje znečištění. Byla provedena rekognoskace terénu, popsány hlavní nádrže (9 nádrží), a socioekonomická charakteristika hlavních sídel. Vlastní přínos autora je kromě prováděných analýz jak fyzikálně-chemických tak hodnocení společenstev fytoplanktonu, i celkový popis oblasti, mapování hlavních znečišťovatelů i charakteristika oblasti. výborně
<u>Otázky a hypotézy</u> Základní cíle práce, včetně předpokládaných hypotéz byly splněny. Z provedených analýz byly vyvozeny logické a správné závěry a byla doporučena vhodná opatření ke zlepšení stavu kvality vody v kaskádě. výborně
<u>Design metody a data</u> Sběr dat byl mimořádně náročný jak po stránce časové, tak po stránce technické. Vzorky byly odebrány pravidelně po dobu 11 měsíců, počet stanovení i použité metody odpovídají cílům práce. Odběrová místa byla vybrána kvalifikovaně a z výběru lze odvozovat správné závěry. výborně
<u>Zpracování dat</u> Výsledky jsou zpracovány ve formě tabulek a grafů, u rozhodujících ukazatelů je uvedena norma environmentální kvality. Kromě jednotlivých vyhodnocení vybraných fyzikálně-chemických parametrů je uvedena i přehledná tabulka průměrných hodnot a jejich rozdělení do tříd kvality podle normy ČSN 757221 a podle NEK - norem ekologické kvality. výborně
<u>Presentace dat</u> Prezentace dat je adekvátní získaným výsledkům. Tabulky jsou přehledné, barevně jsou rozlišeny třídy kvality podle ČSN 757221. Práce je doplněna pěknými fotografiemi odběrových míst. výborně
<u>Interpretace dat</u> Výsledky jsou přehledně zpracovány, vyvozené závěry jsou jasné a správné. Oceňuji návrhy opatření pro zlepšení situace v povodí. výborně
<u>Literatura</u> Literární rešerše je na velmi dobré úrovni. Jsou uvedeny základní literární zdroje jak v anglickém, tak v českém jazyce. výborně
<u>Logika textu a formální úprava</u> Práce je po formální i odborné stránce na dobré úrovni, drobné překlepy a jazykové nesrovnalosti jsou dány faktem, že autorka je cizí státní příslušník. velmi dobře
výsledná známka Předkládanou diplomovou práci lze doporučit k obhajobě s výslednou známkou výborně výborně